用于确定租赁付款额的指数或比率发生变动、购买选择权、续租选择权或终止选择权的评

估结果或实际行权情况发生变化时，本集团按照变动后的租赁付款额的现值重新计量租赁

负债，并相应调整使用权资产的账面价值。使用权资产账面价值已调减至零，但租赁负债

仍需进一步调减的，本集团将剩余金额计入当期损益。

4.29.2  本集团作为出租人

本集团在租赁开始日，基于交易的实质，将租赁分为融资租赁和经营租赁。融资租赁

是指实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁。经营租赁是指除

融资租赁以外的其他租赁。

① 经营租赁

本集团采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租赁期内各期间的租金收入。与经

营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，于实际发生时计入当期损益。

② 融资租赁

于租赁期开始日，本集团确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。应收融资

租赁款以租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含

利率折现的现值之和）进行初始计量，并按照固定的周期性利率计算确认租赁期内的利息

收入。本集团取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损

益。

4.30  重要会计政策、会计估计的变更

4.30.1  会计政策变更

① 《企业会计准则解释第 17 号》

财政部于 2023 年 11 月 9 日发布《企业会计准则解释第 17 号》（以下简称“解释 17 号”），

公告编号：2025-005

101

自 2024 年 1 月 1 日起实施。根据解释 17 号第一条“关于流动负债与非流动负债的划分”的

规定。本集团在 2024 年度财务报表中对 2024 年 1 月 1 日之后发生的负债项目追溯应用解

释 17 号的上述规定，该变更对 2024 年 1 月 1 日及 2024 年度财务报表无影响。

② 《企业会计准则解释第 18号》

财政部于 2024 年 12 月 31 日发布《企业会计准则解释第 18 号》（以下简称“解释 18

号”），自发布之日起实施。本集团选择自发布年度（2024 年度）提前执行该解释。本集团

计提不属于单项履约义务的保证类质量保证原计入“销售费用”，根据解释 18 号第二条

“关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”的规定，现将其计入“主营业

务成本”、“其他业务成本”等科目，列报于利润表“营业成本”项目中。本公司在 2024 年

度财务报表中对 2024 年 1 月 1 日之后发生的不属于单项履约义务的保证类质量保证追溯应

用解释 18 号的上述规定，并进行追溯调整，该变更对母公司报表无影响。

项目
2023 年度

追溯调整前 追溯调整后 影响金额

合并利润表：

营业成本 554,601,298.60 555,226,660.47 625,361.87

销售费用 17,223,237.69 16,597,875.82 -625,361.87

续：

项目
2024 年度

追溯调整前 追溯调整后 影响金额

合并利润表：

营业成本 469,109,365.22 469,210,817.53 101,452.31

销售费用 14,991,076.03 14,889,623.72 -101,452.31

4.30.2  会计估计变更

本集团本年无会计估计变更事项。

4.31  重大的会计判断和估计

本集团在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，需要对无法准确计量的

报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本集团管理层过

去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、

费用、资产和负债的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定

性所导致的实际结果可能与本集团管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资

产或负债的账面金额进行重大调整。

公告编号：2025-005

102

本集团对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅

影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影

响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本集团需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如

下：

4.31.1  收入确认

如本附注 4.25“收入”所述，本集团在收入确认方面涉及到如下重大的会计判断和估

计：识别客户合同；估计因向客户转让商品而有权取得的对价的可收回性；识别合同中的

履约义务；估计合同中存在的可变对价以及在相关不确定性消除时累计已确认收入极可能